& Eucherius qui ad cōciliandū sibi fauorē paganorum restitutio[n]e templorum & euersione ecclesiarum imbuturum se regni primordia minabat: pauciq[ue] cum iisdē Satellites tantarum mollitionum puniti sunt. Ita minimo negocio paucorumq[ue] poena ecclesiæ christi cum imperatore religioso & liberatae sunt & uindicatae. Itaq[ue] post hæc tanta augmēta blasphemiarum nullamq[ue] puram ultima illa diuq[ue] suspensa urbem poena consequitur.

Halaricus urbem expugnauit Romam: & deprædatus est.

XXVIII

A

Dest Halaricus: trepidam Romā obsedit: turbat irrumpt: dato tamē præcepto prius: ut si qui in sancta loca præcipueq[ue] in sanctorum apostolorum Petri & Pauli basilicas cōfugissent: hos in primis inuiolatos securosq[ue] esse sineret. Tum deinde inquātum possent prædæ iuhiātes a sanguine temperarēt: accidit quoq[ue] quo magis illa uerbis irruptio indignatione dei acta: q[uod] hostis fortitudine probaretur: ut. b. Inno. Romanæ ecclesiæ episcopus: tāq[ue] iustus Loth subtractus a Sodomis occulta prouidētia dei apud Rauenam tūc positus peccatoris populi nō uideret excidium. Discurrētibus itaq[ue] per urbem Barbaris forte unus Gothorum idemq[ue] potēs & christianus sacram deo uirginē iam ætate prouectam in quadam ecclesia domo repperit. Cūq[ue] ab ea aurum argētumq[ue] honeste exposceret: illa fideli cōstantia esse apud se plurimum & mox proferēdum spopondit: ac protulit. Cūq[ue] expositis opibus attonitum Barbarum magnitudine & pondere ac pulchritudine ignota & uasorum qualitate uideret: uirgo christi ad Barbarū ait. Hæc Petri apostoli sacra ministeria sunt: præsume si audes de facto tu uideris. Ego quia defendere nequeo: cōtendere nō audeo. Barbarus uero ad reuarentiam religionis timore dei & fide uirginis motus ad Halaricum hæc per nuncium rettulit qui continuo reportari ad apostoli basilicam uniuersa uerant: uasa imperauit: uirginem etiam simulq[ue] omnes qui se adiungeret christianos: codemq[ue] cum defensione deduci. Ea domus sanctis sedibus longo ut ferunt: & medio interiectu urbis aberat. Itaq[ue] magno spectaculo omnium disposita per singulos singula & super capita lata palam aurea atq[ue] argentea uasa portantur: exertis undiq[ue] ad defensionē gladiis pia pompa munitur: hymnus deo Romanis Barbarisq[ue] cōcinentibus publice canitur: personat late in excidio urbis salutis tuba: omnesq[ue] etiā in abditis latētes inuitat: ac pulsat: cōcurrūt undiq[ue] ad uasa Petri: uasa Christi. Plurimi etiam pagani christianis professione si nō fide admiscent: & per hoc tamē ad tempus: quo magis confundantur: euadunt. Quāto copiosius aggregātur Romani cōfugiētes: tanto auidius circūfunduntur Barbari defensores. O sacra & ineffabilis diuini iudicii discretio. O sanctum istud & salvare flumē: quod per arua exortum dum beato alueo in sanctorum sedes tendit: oberrantes periclitantesq[ue] animas in sinum pia rapacitate peruerexit. O præclara illa christianæ militiæ tuba: quæ generaliter cūctos dulcissimo ad uitā modulamine inuitās: quos ad salutē inobediētes non suscitauit: inexcusabiles reliquit ad mortē. Mysteriū hoc quod in transferendis uasis: dicēdis hymnis: ducendis populis fuit: tāq[ue] magnū cribrum fuisse arbitror: per quod ex cōgregatione populi Romani tāq[ue] ex magna massa frumēti per oīa ex uniuerso ambitu ciuitatis late brarū foramina effluxere grana uiua siue occasione siue ueritate cōmota oīa: tamē de præsente salute credentia ex horreo dominicæ præparatiōis accepta sunt.

LIBER SEPTIMVS

Reliqua uero sicut stercora: & uelut paleæ ipsa uel incredulitate uel inobedientia præiudicata ad exterminium atq; incendium remanserunt: quis hæc perpendere plenis miraculis: quis prædicare dignis laudibus queat? Tertia die Barbari q; ingressi urbem fuerāt: sponte discedunt: facto quidem aliquatarum ædium incendio: sed ne tanto quidem quātum. d.c. conditionis eius anno casus effecerat. Nam si exhibitam Neronis impatoris sui spectaculis inflamationem recenseāt: pculdubio nulla cōparatione æquiparabitur secūdum id: quod excitauerat lascivia principis: hoc quod nūc cōtulit ira uictoris. Neq; uero Galloꝝ meminisse in huiusmodi collatione debeo: quā continue pene per anni spatium incensæ urbis attritos cinctes possederūt. Et ne quisquā forte dubitaret ad correptionē supbæ lasciuiaꝝ: & blasphemiaꝝ ciuitatis hostibus fuisse pmissum: eodē tpe clarissima urbis loca fulminibus diruta sunt quæ inflāmari ab hostibus nequiuerunt. Anno itaq; ab urbe cōdita. M.c.lxxiiii. irruptio urbis per Halaricū facta est: cuius rei quis recens memoria sit: tamē si quis ipsius populi Romani & multitudinē uideat & uocem audiat: nihil factum: sicut etiā ipsi fatētur: arbitrabitur nisi aliquātis adhuc existētibus ex incēdio ruinis forte doceatur. In ea irruptione Placidia Theodosii principis filia: Arcadii & Honorii impatorꝝ soror: ab Atthaulfo Halarici p̄pinquo capta est atq; in uxorem assumpta: quasi cā diuino iudicio uelut spāle pignus obsidē Roma tradiderit. Ita iuncta Barbari potētissimi regis cōiugio multo rei. p. cōmodo fuit. Interea ante biēniū Romanæ irruptiōis excitataꝝ per Stiliconem gētes Halanoꝝ: ut dixi: Sueuorꝝ: Vuandalorꝝ: multæq; cum his aliæ Francos proterūt: Rhenū transeūt. Gallias inuadūt: directoq; impetu Pyreneum usq; pueniūt: cuius obice ad tēpus repulsæ per circūiacentes puincias refundunt. His per Gallias bacchātibꝝ apud Britārias Gratianus municeps eiusdem insulæ tyrānus creat: & occidit. Huius loco Cōstantinus ex infima militia ppter solā spē noīs sine merito uirtutis eligit: qui cōtinuo ut inuasit imperiū in Gallias trāsiit. Ibi sāpe a Barbaris incertis foederibꝝ illusus detrimēto magis rei p. fuit. Misit uero in Hispanias iudices: quos cū puinciæ obediēter accepissent duo frēs iuuenes nobiles & locupletes Didymus & Verianianus nō assumpsere: ne aduersus tyrānū qdē tyrānidē: sed ipatori iusto aduersus tyrānū & Barbaros tueri se se patriāq; suā molliti sunt. Quod ipso gestæ rei ordine patuit Nā tyrānidē nemo: nisi celeriter maturatā secreto iuadit: & publicæ arma cuius summa est: assumpto diademate ac purpura uideri ante q; sciri. Hi si uero plurimo tpe seruulos tātū suos ex ppriis præsidiis colligētes ac uernacula alentes sumptibus: nec dissimulato pposito absq; cuiusq; inquietudine ad Pyrenei claustra tendebant: aduersus hos Cōstantinus Cōstantē filiū suū: phdolor: ex monacho Cæsarē factū cū Barbaris qbusdā qui quondā in foedus recepti atq; in militiā allecti Honoria ei uocabātur: in Hispanias misit. Hinc apud Hispanias prima mali labes. Nam interfectis illis fratribꝝ qui tutari priuato præsidio Pyrenei alpes molliebantur: his Barbaris quasi in preciū uictoriæ primū prædandi in Palatinis cāpis licētia data: dehinc supradicti montis claustrorūq; eius cura pmissa est: remota rusticaꝝ fideli & utili custodia. Igit̄ Honoriaci imbuti præda & illecti abūdantia: quo magis scelus ipunitū foret: atq; ipsis sceleris plus liceret: p̄dita Pyrenei custodia claustrisq; patefactis cunctas gētes: quæ p Gallias uagabant: Hispaniaꝝ